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kuinka asiat esitettäisiin idiomaat-
tisella suomen kielellä. Englannin 
kielen you-passiivi on suomennet-
tu käyttäen yksikön toista persoo-
naa. Musiikin käsitteistöä on kään-
netty epätäsmällisesti, ja kääntäjän 
epävarmuus näkyy varsinkin sil-
loin kun käsitellään klassista mu-
siikkia. Esimerkiksi ”Debussyn al-
kusoitot” sivulla 105 tarkoittane-
vat Debussyn preludeja; Nikolai 
Rimski-Korsakovin sinfonista sar-
jaa Šeherazade ei oikein voi kutsua 
”kappaleeksi” (s. 191); mollisävel-
lajeissa käytetään pientä kirjainta 
(C-duuri mutta a-molli).

Musiikin perusparametrit  on 
selitetty sivuilla 21–24 joten-
kin oudosti. Mitä tarkoittaa, et-
tä äänenvoimakkuus on ”puhtaas-
ti psykologinen rakennelma”? Ei-
kö äänenvoimakkuutta voidakaan 
havainnoida objektiivisesti desi-
belimittarilla? Voidaanko korvan 
tonotooppista karttaa todellakin 
nimittää ”sävelaiheiseksi”? Yleensä 
tonotooppinen kartta sijoitetaan 
kuuloaivokuoreen eikä korvaan, ja 
tonotooppisuus tarkoittaa taajuuk-
sittaista järjestystä. Joseph Hayd-
nin Rummuniskusinfoniassa (ei 
”Yllätyssinfoniassa”) ”äänet tuotta-
vat pehmeän jännityksen” – oksy-
moronin merkitys jää epäselväksi. 
Sanat ”soundi” ja ”groove” olisi pi-
tänyt suomentaa. Ja niin edelleen.

Tietokirjaa Musiikkijaaivot voi 
suositella vain varauksin. Kirja kär-
sii heikkolaatuisesta suomennok-
sesta, se on kirjoitettu lähinnä po-
pulaarimusiikin harrastajille, kä-
sittely on yleistajuista mutta sävel-
taidetta käsitellään yksipuolisesti, 
ja evoluutiopsykologinen jakso si-
sältää kiistanalaisia johtopäätöksiä.

Kirjoittaja on musiikkitieteilijä ja suo-

mentaja.

Psykoanalyysia tarvitaan 

Minna Juutilainen ja Ari Takalo 
(toim.): Freudin jalanjäljillä. Teos 
2009. 

 Pekka Wahlstedt

Sigmund Freudin luoma psyko-
analyysi on paljon muutakin kuin 
psykologinen teoria ja hoitomuo-
to. Psykoanalyysi elää ja vaikuttaa 
kaikkialla arkipuheesta ja popu-
laariviihteestä vakavaan taiteeseen 
ja kirjallisuuteen asti. Freud on-
kin vaikuttanut Charles Darwinin 
ja Albert Einsteinin ohella eniten 
länsimaisen ihmisen maailman-
kuvaan ja arvoihin. Mutta vaik-
ka kaikki tuntevat esimerkiksi Al-
fred Hitchcockin Psykon ja käyttä-
vät psykoanalyysin termejä ”piilo-
tajunta”, ”trauma”, ”torjunta” ja niin 
edelleen, harva kuitenkaan on lu-
kenut Freudin ja muiden psyko-
analyytikkojen teoksia.

Tämän takia psykoanalyysista 
on liikkeellä monia vääriä tulkin-
toja ja naiiveja yksinkertaistuksia. 
Etenkään monet luonnontieteili-
jät eivät pidä psykoanalyysia lain-
kaan vakavasti otettavana tieteenä. 
Freudinjalanjäljilläon monipuoli-
nen ja yleistajuinen teos, joka pyrkii 
purkamaan väärintulkintoja ja yk-
sinkertaistuksia ja osoittamaan et-
tä psykoanalyysi on tiedettä ja et-
tä sen perusajatukset ovat edelleen 
ajankohtaisia ja tarpeellisia. 

Psykoanalyysin historiaan ja 
nykytilaan paneutuvassa teokses-
sa esitellään psykoanalyysin pe-
rusajatukset, vastataan psykoana-
lyysiin kohdistettuun kritiikkiin, 
kartoitetaan psykoanalyysin suh-
detta etenkin aivotutkimukseen ja 
sovelletaan psykoanalyysia taiteen-
tulkintaan ja eettisiin kysymyksiin. 

Alusta asti psykoanalyysi on saa-
nut paljon kritiikkiä osakseen. Mo-
net kriitikot edustavat muita tie-
teenaloja ja ovat hankkineet tieton-
sa toisenkäden lähteistä. Kriitikot 
myös usein samastavat psykoana-
lyysin Freudiin eivätkä tiedä,  että 
psykoanalyysi on Freudin päivis-
tä kehittynyt paljon ja siinä on pal-
jon erilaisia koulukuntia. Kritiikki 
nousee ennakkoluuloista ja mus-
tavalkoisesta ajattelusta, mikä tu-
lee esiin siinäkin, että arvostelu on 
sävyltään hyökkäävää ja leimaavaa.  

 Psykoanalyysin vastustajat ovat 
usein luonnontieteilijöitä ja kan-
nattavat tiukkaa reduktionismia. 
Toisaalta psykoanalyysi on viime 
aikoina lähestynyt neurotieteitä, 
etenkin aivotutkimusta. Yksisil-
mäisen reduktionismin sijaan psy-
koanalyysi ja aivotutkimus voivat 
täydentää ja rikastuttaa toisiaan, 
mistä kirjassa on esimerkkejä. Jo 
Freud oli kiinnostunut aivotutki-
muksesta. Hän jopa keksi sen, et-
tä aivot eivät jakaudu irrallisiin ja 
erillisiin keskuksiin, joista kukin on 
erikoistunut omaan aistiinsa. Ny-
kyistä aivotutkimusta ennakoiden 
Freud esitti, että aivot ovat pikem-
minkin avoin ja vuorovaikutteinen 
verkosto, jossa esimerkiksi näkö-
aistimukset kytkeytyvät ja vaikut-
tavat myös tuntoaistimuksiin. 

Freud myös lähensi psykoana-
lyysia aivotutkimukseen osoitta-
malla, että ihmisellä ei ole vain yh-
tä tietoista muistijärjestelmää, vaan 
ihmisellä on tavallisen muistin li-
säksi tiedoton muisti, piilotajunta, 
joka ilmenee toiminnassa, kärjisty-
neimmillään neurooseissa ja pak-
koliikkeissä. Tämä vastaa nykyis-
tä aivotutkimusta, joka  erottaa tie-
toisen muistin havaintoihin ja toi-
mintaan liittyvästä tiedottomasta 
muistista. Samaan tapaan kuin 
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Freud ajatteli tiedottoman muistin 
edustavan menneisyyttä, varhais-
lapsuuden kokemuksia, aivotutki-
mus jäljittää piilevän muistin evo-
luution varhaisempiin vaiheisiin. 
Aivotutkimus onkin huomannut, 
että varhaislapsuuden kokemukset 
vaikuttavat aivoihin ja geeneihin. 
1990-luvulla aivotutkimuksesta ja 
psykoanalyysista luotiin synteesi, 
neuropsykoanalyysi. 

Kaikenlainen reduktionismi on 
psykoanalyysille vierasta, ja yksi 
Freudin suuri keksintö oli, että mie-
li ja ruumis ovat vuorovaikutukses-
sa keskenään. Kirjassa arvostellaan 
nykytiedettä siitä, että se haluaa pa-
lauttaa mielen toiminnot ruumiin 
toimintoihin. Esimerkiksi ADHD-
sairautta pidetään perinnöllisenä ja 
neurologisena sairautena, ja tämän 
vuoksi levottomille lapsille syöte-
tään lääkkeitä. Kuitenkin taustalla 
saattavat olla psyykkiset syyt, jotka 
oireilevat fyysisesti. 

Esimerkiksi suru tai jokin muu 
negatiivinen tunne voi myös johtaa 
ADHD-oireisiin. Koska pieni lap-
si ei vielä osaa käsitellä ja kanavoi-
da negatiivisia tunteita rakentavalla 
tavalla, tunteet riistäytyvät hallin-
nasta ja ilmenevät levottomuute-
na. Kirjassa todetaan, että sairau-
den syynä on pikemminkin ma-
terialistinen kilpailuyhteiskunta ja 
sen vääristymät. Niistä yksi on juuri 
se, että ihmisiä pidetään mekaani-
sina koneina, joita lääkkeet ja muut 
ulkoiset syyt pitävät liikkeessä. 

Nykyään tunteita etsitään po-
pulaarikulttuurista ja erilaiset kau-
huelokuvat ja muut kauhukuvastot 
ovat suosittuja. Niissä tavallinen ih-
minen voi  yhtäkkiä muuttua kam-
mottavaksi hirviöksi. Kauhuku-
vastot tuovat esiin sen, että ihmi-
sen tietoinen minä on vain pieni ja 
pinnallinen osa ihmistä ja että poh-

jaton piilotajunta pimeine voimi-
neen heittelee ihmistä miten tah-
too. Vaikka kirjassa ei tätä mainita, 
niin voisi ajatella, että kun tekniik-
kaa ja materiaa palvovassa kulttuu-
rissa piilotajunta halutaan karkot-
taa tieteen piiristä, se nousee esiin 
– usein vääristyneessä muodossa 
– viihteessä ja muussa populaari-
kulttuurissa. Ongelmana vain täl-
löin on, että kaupallisessa populaa-
rikulttuurissa piilotajunnan voimia 
ei pyritä tiedostamaan ja ottamaan 
haltuun, ja siksi niiden esteetön rie-
huminen voi johtaa kohtalokkai-
siin seurauksiin. 

Kirjassa esitellään myös psyko-
analyysin antia vakavalle taiteelle ja 
analysoidaan kaksi René Margitten 
surrealistista maalausta, joista toi-
nen esittää alastonta naista, jolla on 
kalan pää ja joka makaa kuolleena 
meren rannalla. Kirjan tulkinnan 
mukaan teos heijastaa Margitten 
viha-rakkaussuhdetta hukuttautu-
malla itsemurhan tehnyttä äitiään 
kohtaan, joka löydettiin alaruumis 
paljaana ja kasvot yöpuvun peittä-
mänä. Näin vakava taide voi auttaa 
taiteilijaa – ja myös katsojaa – tule-
maan luovalla ja kehittävällä tavalla 
tietoiseksi traumoistaan ja vapau-
tumaan niistä.

Freudinjalanjäljillä -kirja osoit-
taa, että psykoanalyysia tarvitaan 
meidän materialistisena ja ulko-
kohtaisena aikana ehkä vielä enem-
män kuin silloin kun analyysi syn-
tyi. Jos ihminen ei tiedosta ja myön-
nä piilotajunnan olemassaoloa, se 
hallitsee ja heittelee häntä sitäkin 
enemmän, kuten nykyinen väki-
vallalla mässäilevän median suosio 
osoittaa. Monet psykoanalyytikot 
ovatkin väittäneet, että viime vuo-
sisadan maailmansodat paradok-
saalisesti syttyivät juuri sen vuok-
si, että teknistä järkeä ja koneita 

palvova aikakausi kielsi piilotajun-
nan olemassaolon eikä osannut ka-
navoida piilotajunnan voimia ter-
veemmällä ja luovemmalla tavalla. 

Kirjoittaja on vapaa toimittaja ja krii-

tikko.

Suuria ja pieniä 
kysymyksiä tutkimuksen 
teosta ja ymmärtämisestä

 Kaarina Aitamurto

Pilgrimage of life. Studies in 
honour of professor René Gothóni. 
Toim. Riku Hämäläinen, Heikki 
Pesonen, Mari Rahkala ja Tuula 
Sakaranaho. Suomen Tiedeseura 
ja Helsingin yliopisto 2010.

Parhaimmillaan juhlakirjat täyttä-
vät kaksi tehtävää. Ensinnäkin, ne 
tarjoavat tieteellisesti merkittävää 
keskustelua. Toiseksi, ne eivät ole 
vain kasa irrallisiksi jääviä artik-
keleita vaan kuvastavat luontevas-
ti meritoituneen tutkijan vaikutus-
ta hänen omaan tutkimusalaansa 
ja muiden työhön. Helsingin yli-
opiston uskontotieteen professo-
rin René Gothónin 60-vuotisjuh-
lakirja Pilgrimage of life onnistuu 
molemmissa suhteissa varsin hy-
vin. Kirjoittajina on laaja kirjo Got-
hónin kollegoita, ystäviä ja entisiä 
oppilaita. Osa näistä on jo omalla 
alallaan merkittävän aseman saa-
vuttaneita tutkijoita, osa on vas-
ta tutkijanuraansa alussa. Kirjoit-
tajat edustavat myös useita eri tie-
teenaloja ja tuovat näin kirjaan nä-
kökulmien rikkautta. (Erityisesti 
tästä syystä kirjoittajien lyhyt esit-
tely olisi ollut paikallaan.) Huoli-
matta siitä, että kirjoittajien lukui-




